COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA Nº 870, de 2019

REQUERIMENTO N°________, DE 2019

(Do Sr. Afonso Florence)

Requer a realização de Audiência Pública para

debater as repercussões para as políticas

ambientais do país das alterações no arranjo

institucional temático fixadas pela MPV nº 870

de 2019.

Senhor Presidente,

             Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º, inciso II, da

Constituição Federal c/c os artigos 90, inciso II, e 93, inciso I, do Regimento Interno do

Senado Federal,  a realização de Audiência Pública para debater as consequências, para

as políticas ambientais do Brasil, inclusive, no tocante aos compromissos internacionais

do país, nessa esfera, da redução das atribuições do Ministério setorial e dos efei tos de

outros dispositivos constantes da MPV nº 870, de 2019.

             Para tanto, sugiro que sejam convidados:

• Ministro Meio Ambiente;

• Representante do Instituto Socioambiental – ISA;

• Representantes do Green Peace e WWF;

• Frei Sergio Goergen – Via Campesina.

JUSTIFICATIVA

                           A audiência pública proposta permitirá aos membros desta Comissão

Mista condições para a avaliação de mérito das medidas previstas pelas MPV 870 que

resultaram em alterações substanciais no marco institucional das políticas para o meio

ambiente. Como exemplos, cite-se a transferência do Serviço Florestal Brasileiro,

juntamente com o Cadastro Ambiental Rural, para o MAPA; a supressão das atribuições

C
D

/
1

9
4

9
9

.
5

9
0

9
6

-
2

5

00002/2019
CMMPV 870

do MMA sobre povos e comunidades tradicionais, bem assim, o esvaziamento das

competências desse Ministério no tema estratégico do Clima.

Sala das Comissões,   de fevereiro de 2019.

__________________________________

Dep. Afonso Florence (PT/BA)

C
D

/
1

9
4

9
9

.
5

9
0

9
6

-
2

5